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Til lovforslag nr. L 108 og L 109. Betænkning afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 20. februar 1986 

B e t æ n k n i n g  

over 

I .  F o r s l a g  t i l  l o v  o m  b e s k a t n i n g  a f  f o n d e ,  v i s s e  f o r e n i n g e r  

o g  i n s t i t u t t e r  m . v .  

11. F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  f o r s k e l l i g e  s k a t t e l o v e  

(Konsekvensændringer i forbindelse med bekatning af fonde, visse foreninger og 
institutter m.v.) 

Udvalget har behandlet lovforslagene i 
nogle møder og har herunder stillet spørgs- 
mål til ministeren for skatter og afgifter, som 
denne har besvaret skriftligt. Nogle af disse 
svar er optrykt i et bilag til denne betænk- 
ning. 

Udvalget har endvidere modtaget mundtli- 
ge og skriftlige henvendelser fra: 

A. P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kin- 
ney Møllers Fond til Almene Förmaal, 

Børne- og Ungdomsorganisationernes 
Samråd, 

Danmarks Frugt- og Grøntindustrifore- 
ning, 

Danmarks Sparekasseforening, 
Dansk Arbejdsgiverforening, 
Dansk Kulturhistorisk Museums For- 

ening, 
Danske Elværkers Forening, 
Erhvervenes Skatteudvalg, 
Foreningen af Danske Kunstmuseer, 
Foreningen af Statsautoriserede Revisorer, 
Hoffmeyer, Jørgen, landsretssagfører, Kø- 

benhavn, 
Philip, Allan, advokat, dr. jur., Køben- 

havn, og 
Realkreditrådet. 
Der er af ministeren for skatter og afgifter - 

stillet ændringsforslag, hvorom henvises til 
de ledsagende bemærkninger. 

Herefter indstiller et flertal (socialdemo- 
kratiets, det konservative folkepartis, ven- 

stres, det radikale venstres, centrum-demo- 
kraternes og kristeligt folkepartis medlemmer 
af udvalget) lovforslagene til vedtagelse med 
de af ministeren stillede ændringsforslag. 

Et mindretal (socialistisk folkepartis med- 
lemmer af udvalget) kan ikke medvirke til 
lovforslagenes gennemførelse og udtaler i 
denne anledning: 

Det har længe været et ønske for mindre- 
tallet at få gennemført en effektiv fondsbe- 
skatning, men de foreliggende forslag må i 
denne forbindelse betegnes som et fupnum- 
mer. Der skiltes med et provenu på 2,4 mia 
kr., men de 1,8 mia kr. stammer fra realkre- 
ditinstitutterne og må nærmest betegnes som 
en rent kosmetisk foranstaltning. Af det øvri- 
ge provenu kommer 0,5 mia kr. fra fagfore- 
ninger og àrhejdsgiverorganisationer, mens 
egentlige fonde kun bidrager med 50-100 
mill. kr. Baggrunden er de overordentlig lem- 
pelige henlæggelsesregler. Dertil kommer, at 
det under udvalgsarbejdet har vist sig, at det 
er muligt at omgå loven ved at oprette flere 
fonde på hver 200.00Q kr. 

Mindretallet har intet selvstændigt ønske 
om at beskatte arbejdsmarkedets organisatio- 
ner, men er villig til at medvirke ved en så- 
dan beskatning, hvis den indgår som et na- 
turligt led i en samlet effektiv fondsbeskat- 
ning. Det er der langtfra tale om. Omvendt 
kan mindretallet heller ikke stemme imod 
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den ansats til en fondsbeskatning, der trods 
alt foreligger. 

Mindretallet vil derfor undlade at stemme 
ved 3. behandling af lovforslagene. 

Et andet mindretal (fremskridtspartiets 
medlem af udvalget) vil redegøre for sin stil- 
ling til lovforslagene ved. disses 2. behand- 
ling. Mindretallet vil i øvrigt fremkomme 
med sine bemærkninger til skattereformen 
som helhed i tillægsbetænkningerne over de 
enkelte lovforslag. 

Ændringsfors lag 

til 
I. Forslag til lov om beskatning af fonde, visse 

foreninger og institutter m.v. 

Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt af 
et flertal (udvalget med undtagelse af SF 
og FP): 

Til § 1 

1) I nr. 4, litra d), indsættes efter »detail- 
handelen,«: »for så vidt ministeren for skat- 
ter og afgifter i hvert enkelt tilfælde træffer 
bestemmelse herom,«. 

2) I nr. 4, litra e), indsættes efter »service- 
erhverv,«: »for så vidt ministeren for skatter 
og afgifter i hvert enkelt tilfælde træffer be- 
stemmelse herom,«. 

3) I nr. 4, litra g), indsættes efter »insti- 
tut«: »for så vidt ministeren for skatter og 
afgifter træffer bestemmelse herom«. 

Til § 4 

4) I stk. 5 indsættes efter 2. pkt.: 
»Beløb, der i henhold til § 3, stk. 2, og § 10 
ikke skulle medregnes i den efter § 3 opgjor- 
te indkomst for hensættelsesåret, efterbeskat- 
tes dog ikke.« 

Til § 5 

5) I stk. 3, 1. pkt., ændres »den del af for- 
eningsformuen, der består af obligationer, 
pantebreve, gældsbreve og andre pengefor- 
dringer« til: »foreningsformuen«. 

6) I stk. 3, 2. pkt., ændres »de i 1. pkt. 
nævnte aktiver« til: »foreningsformuen«. 

7) I stk. 4 ændres »de nævnte aktiver« til: 
»foreningsformuen«. 

Til § 15 

8) Stk. 2 affattes således: 
»Stk. 2. Foreninger som nævnt i § 1, nr. 2 

og 3, der ikke oppebærer rente- og udbytte- 
indkomst ud over 200.000 kr., eller som ikke 
oppebærer indkomst ved erhvervsmæssig 
virksomhed, kan i stedet for selvangivelse 
indgive erklæring herom. Har foreningen 
oppebåret væsentlige ekstraordinære skatte- 
pligtige indtægter i form af avancer m.v., 
skal der dog indgives selvangivelse.« 

Til § 17 

9) I  1. pkt. ændres »overgangsåret« til: 
»overgangsskatteåret«. 

Bemærkninger 

Til nr. 1, 2 og 3 

Efter de gældende regler er de finansie- 
ringsinstitutter, der er omtalt i lovforslagets § 
1, nr. 4, litra d), e), f) og g), skattefri af ind- 
tægt fra vedtægtsmæssig virksomhed, såfremt 
ministeren for skatter og afgifter i hvert en- 
kelt tilfælde træffer bestemmelse herom, jfr. 
selskabsskattelovens § 3, stk. 1, nr. 9. 

Efter fonds- og foreningsbeskatningsfor- 
slaget udvides skattepligten for visse nærme- 
re angivne fonde, foreninger og institutter 
m.v. Lovforslaget bygger på det princip, at 
fonde, foreninger og institutter, der ikke om- 
fattes af den foreslåede udvidede beskatning, 
fortsat skal være skattepligtige efter selskabs- 
skattelovens gældende regler. 

Ændringsforslagene sikrer, at finansie- 
ringsinstitutter, der efter de gældende regler 
beskattes fuldt ud som aktieselskaber eller 
lignende, fordi de ikke er fritaget for beskat- 
ning i henhold till selskabsskattelovens § 3, 
stk. 1, nr. 9, fortsat beskattes efter disse reg- 
ler. 

Finansieringsinstitutter, der hidtil har væ- 
ret skattefri af indkomst fra vedtægtsmæssig 
virksomhed, fordi de er fritaget efter sel- 
skabsskattelovens § 3, stk. 1, nr. 9, vil for 
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fremtiden skulle beskattes efter reglerne i 
lovforslagets § 1, nr. 4. 

Uden ændringsforslagene vil visse finan- 
sieringsaktieselskaber, overgå fra almindelig 
aktieselskabsbeskatning til den mildere be- 
skatning efter lovforslaget. 

Til nr. 4 

Dette ændringsforslag præciserer, at der 
ikke skal ske efterbeskatning af den del af en 
hensættelse, der modsvares af skattefri ind- 
tægter. 

Til nr. 5, 6 og 7 

Det er fundet rimeligt at yde konsolide- 
ringshensættelse beregnet som en procentdel 
af hele foreriingsformuén og ikke som ifølge 
lovforslaget alene beregnet som en procent- 
del af den del af fÜreningsfortnuen, der er 
placeret i værdipapirer m.v. 

Til nr. 8 

Efter lovforslaget kan foreninger, der ale- 
ne, oppebærer rente- og udbytteindtægter, der 
samlet ikke overstiger 200.000 kr., i stedet for . 
s,elvangivelse indgive en erklæring herom, 

Denne regel vil imidlertid formentlig kun 
have meget begrænset betydning, idet betin- 
gelsen om, at foreningen ikke må have andre 
indkomster end renter og aktieudbytter, kun 
sjældent vil være opfyldt. 

Af hensyn til de mange små og mindre 
foreninger med begrænset administrativt per- 
sonale til rådighed og med indtægter af en 
sådan størrelse, at der næppe bliver tale om 
et provenu af væsentlig størrelse, foreslås det 
at udvide adgangen til. fritagelse for selvangi- 
velsespligten. 

Foreninger, der oppebærer erhvervsmæssig 
indkomst, skal allerede efter de gældende 
regler indgive selvangivelse, herom, og for 
disse foreninger betyder udvidelsen af for- 
eningsbeskatningen administrativt kun et . 
mindre merarbejde. 

Foreninger, der kun oppebærer et mindre 
kapitalafkast, vil normalt anvende stort set 
alle de løbende indtægter til foreningens 
drift. Gør foreningen ikke dette, vil rente- og 
udbyÍtèindtægterne eller den erhvervsmæssi- 
ge indkomst i de følgende år stige, hvorefter 
der skal indgives selvangivelse efter sædvan- 
lige regler. 

Af hensyn til sådanne foreninger, der ikke 
kan antages at have indtægter af en sådan 
størrelse, at der blivet tale om beskatning 
heraf, foreslås det at lade selvangivelsen for 
foreninger uden erhvervsindtægt og med net- 
torente- og udbytteindtægter under 200.000 
kr. erstatte af en erklæring om, at indkomst- 
forholdene er som nævnt. 

Selvangivelsesfritagelsen gælder, uanset 
om foreningen ved siden af rente- og udbyt- 
teindtægten oppebærer andre indtægter, 
f.eks. for så vidt angår foreninger, der ikke 
kan anses for arbejdsmarkedssammenslutnin- 
ger, kontingenter, idet disse må antages at 
være anvendt til foreningsformålet. Har for- 
eningen i et givet år modtaget ekstraordinære 
indtægter som f.eks. fortjenester ved salg af 
ejendomme eller aktier, der må antages at 
medføre, at der skal betales skat, skal for- 
eningen for dette år indgive selvangivelse. 

Til nr. 9 

Ændringen er redaktionel, idet det skyldes 
en trykfejl, at der ikke som i de øvrige over- 
gangsbestemmelser henvises til overgangs- 
skatteåret, forstået som det skatteår, hvori 
fonden m.v. første gang beskattes efter lov- 
forslagets regler. 

Ændringsforslag 

til 
II. Forslag til lov om ændring af forskellige 

skattelove 
(Konsekvensændringer i forbindelse med 

beskatning af fonde, visse foreninger og in- 
stitutter m.v.) 

Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt af 
et flertal (udvalget med undtagelse af SF . 
og FP): 

Til § 3 

1) I den under nr. 2 foreslåede ændring af 
§ 10, stk, 2, i lov om kommunal indkomst- 
skat ændres »§ 12« til: »§ 13«. 

2) I den under nr. 3 foreslåede ændring af 
§ 12, stk. 1, 1. pkt., \ lov om kommunal ind- 
komstskat ændres »§ 13« til: »§ 14«. 
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Ny paragraf 

3) Efter § 3 indsættes som ny paragraf: 

»§ 01 

I lov om opkrævning af indkomst- og for- 
mueskat for personer m̂ V. (Kildeskat), jfr. 
lovbekendtgørelse nr. 396 af 18. juli 1984, 
som senest ændret ved lov fif; 527 af 11. de- 
cember 1985, foretages følgende ændringer: 

§ 65, stk. 4, 1. pkt., affattës således: 
»Ministeren for skatter ög afgifter kan 

fastsætte regler om, at der ikke skal indehol- 
des udbytteskat i udbytte, som et modersel- 
skab m.v. under de betingelser, der er anført 
i § 13, stk. 1, nr. 2, i selskabsskatteloven eller 
§ 10 i lóv om beskatning af fonde, visse for- 
eninger og institutter m.v., modtager i udbyt- 
te af aktier eller andele i et datterselskab, 
eller som et selskab under de betingelser, der 
er anført i § 13, stk. 1, nr. 3, i selskabsskatte- 
loven, modtager i udbytte af aktier samt i 
udbytte, som de i § 1, stk. 1, nr. 6, i selskabs- 
skatteloven nævnte foreninger, legater og 
selvejende institutioner m.v. eller de i samme 
lovs § 3, stk. 1, omhandlede institutioner 
m.v., der er fritaget for skattepligt, modtager 
i udbytte af aktier eller andele i selskaber, 
der er hjemmehørende her i landet.« 

2. I § 67, stk. 2, 1. pkt., ændres »§ l i loven 
om indkomstbeskatning af aktieselskaber 
m.v.« til: »§ 1 i selskabsskatteloven eller ef- 
ter lov om beskatning af fonde, visse for- 
eninger og institutter m.v.«. 

3. I 9 67 A, stk. 2, indsættes efter 2. pkt.: 
»Tilsvarende gælder skattepligtige efter lov 
om beskatning af fonde, visse foreninger og 

institutter m.v., der modtager udbytte, hvortil 
der efter denne lovs § 12 indrømmes skatte- 
godtgørelse.«« 

Bemærkninger 

Til nr. 1 og 2 

Ændringerne er redaktionelle, idet henvis- 
ningerne rettelig skal være til fondsbeskat- 
ningsforslagets §§ 13 og 14. 

Til nr. 3 

Det foreslås, at udbytte fra et dattersel- 
skab, der er skattefrit i fonden m.v. i henhold 
til fondsbeskatningsforslagets § 10, eller som 
giver ret til skattegodtgørelse efter fondsbe- 
skatningsforslagets § 12, skal behandles lige- 
som forholdet havde været, såfremt udbyttet 
eller godtgørelsen var tilfaldet et aktiesel- 
skab. 

Herefter kan ministeren for skatter og af- 
gifter fastsætte regler om, at der ikke skal 
indeholdes udbytteskat i skattefrit dattersel- 
skabsudbytte. Denne hjemmel er for så vidt 
angår selskaber udnyttet ved bekendtgørelse 
nr. 454 af 3. september 1984 om fritagelse for 
indeholdelse af udbytteskat. 

Desuden skal der efter ændringsforslaget 
gælde de samme regler om modregning og 
tilbagebetaling af indeholdt udbytteskat for 
fonde m.v. som de gældende for aktieselska- 
ber. 

For så vidt angår skattegodtgørelser inde- 
bærer ændringsforslaget, at der skal finde 
modregning sted med godtgørelsen i den 
skattepligtige indkomst for det pågældende 
skatteår. Kan der ikke finde modregning 
sted, udbetales skattegodtgørelsen kontant til 
fonden m.v. 

Hagen Hagensen (KF) nfmd. Collet (KF) Houe (KF) Fogh Rasmussen (V) 

Skrumsager Skau (V) Bente Juncker (CD) Ove Jensen (FP) Arne Bjerregaard (KrF) 

Jytte Hilden (S) Poul Nielson (S) Lohmann (S) Lykketoft (S) Stavad (S) fmd. 

Tastesen (S) Rahbæk Møller (SF) Thoft (SF) Bernhard Baunsgaard (R V) ' 

Partierne VS og FD havde ikke medlemmer i udvalget. 
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Til lovforslag nr. L 108 og L 109 

B i l a g  

til 

B e t æ n k n i n g  

over 

I .  F o r s l a g  t i l  l o v  o m  b e s k a t n i n g  a f  f o n d e ,  v i s s e  f o r e n i n g e r  

o g  i n s t i t u t t e r  m. V.' 

11. F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  f o r s k e l l i g e  s k a t t e l o v e  

(Konsekvensændringer i forbindelse med beskatning af fonde, visse foreninger og institutter 
m.v.) 
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Nogle af udvalgets spørgsmål til ministeren for skatter og afgifter 
og dennes svar herpå 

Spørgsmål 2: 
»Kan man gennem opdeling i flere fonde, 

hver med en egenkapital på 200.000 kr., und- 
drage sig fondsbeskatning?« 

Svar: 
Ifølge § 8 i lov om fonde og visse forenin- 

ger skal en fond ved oprettelsen have en 
egenkapital på mindst 200.000 kr. Fonds- 
myndigheden kan dog tillade, at der oprettes 
fonde med egenkapital under 200.000 kr., 
hvis kapitalen står i rimeligt forhold til for- 
målet. 

I henhold til § 59 i fondsloven gælder lo- 
ven dog ikke for fonde med en egenkapital 
under 50.000 kr., hvis fonden enten er opret- 
tet før lovens ikrafttræden -  dvs. før den 1. 
januar 1985 -  eller hvis den stiftes i henhold 
til et testamente, der er oprettet før lovens 
ikrafttræden. Fonde, der efter denne bestem- 
melse er undtaget fra fondslovens regulering, 
er i henhold til lovforslagets § 1, nr. 1, heller 
ikke omfattet af den udvidede skattepligt. 

Erhvervsdrivende fonde skal ifølge § 9 i 
lov om erhvervsdrivende fonde have en 
grundkapital på mindst 300.000 kr. 

Opdeling af eksisterende fonde i flere ens- 
artede, selvstændige fonde med en egenkapi- 
tal på 200.000 kr. (eller 300.000 kr., hvis der 
er tale om erhvervsdrivende fonde) vil kræve 
fondsmyndighedens godkendelse. I det om- 
fang formålet med en sådan opdeling må 
antages at være skattemæssigt begrundet, idet 
formålet er at opnå flest mulige 25.000 kr.s 
bundfradrag efter forslagets § 3, stk. 2, vil 
godkendelse næppe blive meddelt. 

Ved nystiftelse af fonde vil det derimod 
være muligt at oprette flere ensartede fonde, 
der hver især har en egenkapital på mindst 
200.000 kr., respektive 300.000 kr., og som 
hver især kan foretage et fradrag på 25.000 
kr. i rente- og udbytteindtægter. Fondene 
skal i så fald alle opfylde fondslovenes krav 
til bl.a. vedtægter og selvstændig ledelse, li- 

gesom der skal aflægges årsregnskab og i 
visse tilfælde foretages revision heraf for 
hver enkelt fond. 

Spørgsmål 3: 
Hvordan forholder gaveafgifterne i § 3, 

stk. 4, i L 108 på henholdsvis 20 pet. og 35 
pet. sig til reglerne om arveafgift og gaveaf- 
gift?« 

Svar: 
I henhold til forslagets § 3, stk. 1, beskat- 

tes gaver til fonde og foreninger, der ikke er 
at anse for arbejdsmarkedssammenslutninger, 
principielt som anden indkomst, dvs. med 50 
pet. 

I § 3, stk. 3, findes dog en særregel for så 
vidt angår gaver til fonde. Herefter kan tre 
nærmere angivne arter af gaver til fonde fri- 
tages for indkomstbeskatning efter konkret 
afgørelse. 

De tre arter af gaver er: 
1) Gaver, hvorved en fond oprettes, 
2) gaver, hvorved en fonds grundkapital ud- 

vides samt 
3) gaver til udelukkende almennyttige fonde, 

når gaven består af bestemte aktiver eller 
beløb til erhvervelse eller forbedring af 
bestemte aktiver, forudsat at aktivet direk- 
te tjener til opfyldelse af fondens almen- 
nyttige formål. 
Medens fritagelse for indkomstbeskatning 

af gaver af den under 3) nævnte art er abso- 
lut, kan fritagelse for de første to kategorier 
knyttes sammen med en pligt til i stedet at 
svare en -  lavere -  afgift, jfr. forslagets § 3, 
stk. 4. 

Afgiften skal pålægges efter følgende ret- 
. ningslinjer: 

Gaver, hvorved en rent almennyttig fond 
oprettes eller udvides, er normalt afgiftsfri. 

Gaver til tilvejebringelse eller udvidelse af 
kapitalen i fonde med andre formål end rent 
almennyttige kan desuden normalt fritages 
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for beskatning uden kompenserende afgift, 
hvis fonden ikke har som et -  eventuelt 
blandt flere -  formål at foretage uddelinger 
til medlemmer af en bestemt familie. 

Gaver til tilvejebringelse af kapitalen i så- 
danne familiefonde kan derimod alene frita- 
ges for indkomstbeskatning, mod at der sva- 
res en afgift på 20 pet. af gavens værdi. 

Gaver til udvidelse af kapitalen i familie- 
fonde kan fritages for indkomstbeskatning 
mod erlæggelse af en 35 pct.s afgift, forudsat 
at fonden er stiftet den 1. januar 1985 eller 
senere. Er fonden stiftet inden dette tids- 
punkt, kan der ikke gives fritagelse for ind- 
komstbeskatning af gaven. Der bliver derfor 
ikke tale om eventuel afgift i dette tilfælde. 

Baggrunden for den forskelligartede be- 
handling af gaver til kapitaludvidelse af fa- 
miliefonde stiftet før og efter 1. januar 1985 
skal søges i de materielle fondslove. Således 
bestemmer fondslovens § 7 og den tilsvaren- 
de bestemmelse i erhvervsfondslovens § 8, at 
fonde stiftet efter lovenes ikrafttræden (dvs. 
den I. januar 1985 eller senere) alene kan 
tillægge én på stiftelsestidspunktet endnu 
ufødt generation fortrinsret til uddelinger fra 
fonden. 

Ifølge arve- og gaveafgiftsloven skal der 
svares arveafgift af arv, der tilfalder fonde 
m.v. 

Afgiften udgør som udgangspunkt 35 pct. 

uanset størrelsen af arvelodden, jfr. arveaf- 
gifislovens § 2, stk. 3. Afgiften kan dog ned- 
sættes til 12 pet., såfremt arven tilfalder fon- 
de og foreninger m.v. med almenvelgørende 
eller andet almennyttigt formål, jfr. lovens § 
3, stk. 4. Det nævnes udtrykkeligt i bestem- 
melsen, at et legat eller en stiftelse (en fond) 
ikke betragtes som almenvelgørende, når der 
er forbeholdt medlemmerne af en bestemt 
familie fortrinsret af uddelinger for mere end 
to generationer. 

Afgiften af arv, der tilfalder familiefonde, 
udgør som hovedregel 35 pet. I de -  i praksis 
sjældent forekommende -  tilfælde, hvor ret- 
ten til at nyde godt af et familielegat eller 
familiestiftelse overgår til den begunstigede i 
kraft af en legal eller en fundatsmæssig suc- 
cessionsorden, beregnes arveafgiften dog ef- 
ter samme regler, som hvis arven var tilfaldet 
den begunstigede direkte. Dette indebærer, at 
arveafgiftens størrelse afhænger af arvens 
størrelse og af slægtskabet mellem arvelade- 
ren og den begunstigede. 

Der svares ikke efter de hidtil gældende 
regler afgift af gaver til fonde m.v. 

Forholdet mellem på den ene side de gæl- 
dende regler om beskatning af arv og gave til 
fonde og på den anden side de foreslåede 
regler om dispensation fra gaveindkomstbe- 
skatningen kan herefter illustreres således: 

Arv gkL regler L 108 

I. Almennyttige fonde 12 pet. 0 pet. 0 pet. 
2. Erhvervsdrivende fonde m.v . . . . . . . . . . . .  35 pet. 0 pet. 0 pet. 
3. Familiefonde*) 

A. Stiftelse af fonde 홢홢홢홢홢홢 35 pet. 0 pet. 20 pet. 
B. Udvidelse af fond, stiftet før '/i 1985 35 pet. 0 pet. 50 pet. 
C. Udvidelse af fond, stiftet den V\ 1985 eller senere .. 35 pet. 0 pet. 35 pet. 

*) Hvis retten til at nyde godt af et familielegat eller .faffiiiiestiftelsd overgår til den begunsti- 
gede i kraft af legal eller fundatsmæssig successioilsorden, beregnes arveafgiften dog efter de 
samme regler som, hvis arven var tilfaldet den begunstigede direkte. 

Det er i skemaet en forudsætning, at ga- 
ven konkret er fritaget for beskatning i hen- 
hold til forslagets § 3, stk. 3. Denne forud- 
sætning holder f.eks. ikke, hvis giver af ga- 
ven er en: person eller et selskab, der har fra- 
dragsret for den ydede gave. 

Spørgsmål 4: 
»Betyder reglen om 50 pet. i beskatning af 

gaver til fonde stiftet før 1. januar 1985, jfr. 
bemærkningerne til § 3 i L 108, ikke i praksis 
et stop for udvidelsen af disse fondes grund- 
kapital?« 
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Svar: 
Af bemærkningerne til lovforslaget og af 

besvarelsen af spørgsmål 3 fremgår, at der 
ikke kan dispenseres fra indkomstbeskatnin- 
gen af gaver til familiefonde stiftet før den 1. 
januar 1985. Sådanne gaver skal derfor be- 
skattes med 50 pet. 

Det må på denne baggrund antages, at 
gaver til udvidelse af grundkapitalen i sådan- 
ne fonde kun vil blive givet i begrænset om- 
fang. 

Spørgsmål 5: 
»Er virkningen af konsolideringsreglen på 

25 pet. ikke, at en fond er nødt til at betale 
skat, hvis den ønsker at opretholde realvær- 
dien af formuen?« 

Svar: 
Fondes konsolideringshepsættelser opgøres 

efter forslagets § 5, stk. 1, som 25 pet. af de i 
indkomståret foretagne uddelinger til almen- 
nyttige eller almenvelgørende formål, jfr. for- 
slagets § 4, stk. 1. I det år, hvori hensættelser 
efter § 4, stk. 3, til senere anvendelse til al- 
mennyttige formål faktisk uddeles, kan der 
tillige foretages konsolideringshensættelse 
beregnet som 25 pet. af det nu uddelte beløb. 

Om realværdien af fondens kapital kan 
opretholdes ved hjælp af konsolideringshen- 
sættelser, uden at der skal foretages yderlige- 
re hensættelser af beskattede indtægter, af- 
hænger bl.a. af fondskapitalens størrelse, af 
fondens formål og virkemåde samt af renten 
og inflationen. Desuden er det af væsentlig 
betydning, hvorledes fondens kapital er pla- 
ceret. Fonde, som i væsentligt omfang foreta- 
ger uddelinger, der ikke kan karakteriseres 
som almennyttige, og fonde, der er forpligtet 
til at opspare eller som faktisk foretager op- 
sparing i væsentlig grad, vil ofte være nødt 
til tillige at foretage konsolidering på grund- 
lag af beskattede midler, såfremt fondskapi- 
talens realværdi ikke på anden måde er sik- 
ret mod udhuling som følge af prisudviklin- 
gen, f.eks. ved at formuen er placeret i fast 
ejendom m.v. 

Det vil imidlertid også være muligt at ud- 
nytte fradraget for hensættelser til konsolide- 
ring fuldt ud, uden at der udløses beskatning 
af fonden. Hvis en fond i et indkomstår op- 
når en indkomst opgjort efter § 3, der udgør 
1 mill. kr., vil fonden kunne uddele 800.000 

kr. til almennyttige formål og samtidig hen- 
sætte de resterende 200.000 kr. til konsolide- 
ring, jfr. § 5, stk. 1. Herved undgår fonden 
beskatning. I denne situation er de skatte- 
mæssige forhold således uændret i forhold til 
gældende lovgivning. Om hensættelsen på 
200.000 kr. kan antages at sikre fondskapita- 
lens realværdi, afhænger bl.a. af kapitalens 
størrelse og sammensætning samt af prisud- 
viklingen. 

Spørgsmål 6: 
»Hvilke kriterier ligger til grund for, om 

en forening er omfattet af lovens § 1, nr. 2, 
eller § 1, nr. 3?« 

Svar: 
Skattepligten ifølge lovforslaget omfatter 

alle foreninger, der er registreringspligtige 
efter lov om fonde og visse foreninger. 

Registreringspligten ifølge denne lov om- 
fatter arbejdsgiverforeninger, fagforeninger 
og andre faglige sammenslutninger, der har 
til hovedformål at varetage de økonomiske 
interesser for den erhvervsgruppe, som med- 
lemmerne hører til. Registreringspligten om- 
fatter desuden foreninger, hvis midler hoved- 
sageligt består af bidrag fra de ovenfor 
nævnte foreninger, hvis foreningen har som 
et formål at varetage de økonomiske interes- 
ser for den erhvervsgruppe, som medlemmer- 
ne tilhører. 

Gruppen af registreringspligtige foreninger 
er identisk med den gruppe af foreninger, 
hvortil medlemmernes kontingentindbetalin- 
ger er fradragsberettiget, jfr. tidligere lig- 
ningslovens § 14, stk. 7, og nu den foreslåede 
bestemmelse i ligningslovens § 13. 

Afgørelsen af, om en forening er skatte- 
pligtig, falder således for så vidt uden for 
skattelovgivningen, men skal afgøres efter 
den materielle fonds- og foreningslovgivning. 

Derimod er det en skattemæssig afgørelse, 
om en registreringspligtig forening skal be- 
skattes efter reglerne om arbejdsmarkedssam- 
menslutninger, jfr. forslagets § 1, nr. 3, eller 
efter reglerne om andre foreninger, jfr. § 1, 
nr. 2. 

Arbejdsmarkedssammenslutninger omfatter 
herefter tre hovedgrupper: 

For det første regnes arbejdsgiverforenin- 
ger og fagforeninger for arbejdsmarkedssam- 
menslutninger. Herved forstås foreninger, der 
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efter deres formål skal indgå eller faktisk 
indgår kollektive aftaler om løn og arbejds- 
vilkår. 

For det andet omfatter arbejçlsmarkeds- 
sammenslutninger . registreringspligtige for- 
eninger, der besidder kapital, der er bestemt 
til anvendelse til understøttelse af medlem- 
mer under faglig konflikt. 

For det tredje omfatter reglerne om ar- 
bejdsmarkedssammenslutninger foreninger, 
hvis midler hovedsageligt stammer fra andre 
arbejdsmarkedssammenslutninger, hvis for- 
eningen har til formål at støtte eller faktisk 
støtter personer eller virksomheder under 
faglig konflikt. 

Har foreningen tillige andre formål end at 
føre lønforhandlinger m.v. og støtte medlem- 
merne under konflikt, er den stadig at anse 
for en arbejdsmarkedssammenslutning og 
skal derfor beskattes efter reglerne herom, 
jfr. særligt §§ 8 og 9. 

Ofte vil forholdet være, at en forening dels 
varetager faglige interesser, dels udøver mer- 
kantile formål og dels yder servicebetonede 
tjenesteydelser for medlemmerne. Sådanne 
foreninger vil som helhed være at anse for 
arbejdsmarkedssammenslutninger. 

Til andré foreninger, jfr. § 1, nr. 2, hører 
foreninger, der varetager medlemmernes fag- 
lige, økonomiske interesser, jfr. ovenfor, men 
som ikke forhandler kollektive overens- 
komster, og som ikke besidder formue be- 
stemt til understøttelse af medlemmer under 
konflikt. Der er her tale om brancheforenin- 
ger, erhvervsorganisationer, handelsstands- 
foreninger, handelsforèninger og landbo-, 
husmands- og kvægavlerforeninger m.v. 

Spørgsmål 7: 
»Kan man forhindre, at arbejdsgiverfore- 

ninger eller fagforeninger opdeler sig i en 
faglig del og en servicedel, der modtager 
medlemskontingent og kan fradrage udgifter, 
og som derefter udlodder overskuddet til den 
faglige forening?« 

Svar: 
Som nævnt i besvarelsen til spørgsmål 6 

vil en forening, der både forhandler generelle 
lønvilkår m.v., og som varetager medlemmer- 
nes interesser af merkantil og servicebetonet 
art, i sin helhed være at anse for en arbejds- 
markedssammenslutning. 

Konsekvensen heraf er, at foreningen ikke 
beskattes af kontingentindtægter, men til 
gengæld kun i meget begrænset omfang kan 
fradrage driftsomkostninger, nemlig alene i 
det omfang omkostningerne vedrører erhver- 
velsen af skattepligtige indtægter. Foreningen 
kan ikke uddele ydelser med fradragsret, 
medmindre der er tale om uddelinger til al- 
mennyttige eller almenvelgørende formål. 

I det omfang foreningens vedtægter og 
love samt den materielle foreningslovgivning 
muliggør det, kan det ikke udelukkes, at en 
eksisterende forening opdeles i to: en mer- 
kantil/servicebetonet forening, der beskattes 
som anden registreret forening, og en lønfor- 
handlende/konfliktstøtteudbetalende for- 
ening, der beskattes som arbejdsmarkedssam- 
menslutning. 

Den merkantile forening, der omfattes af 
forslagets § 1, nr. 2, beskattes af kontingent- 
indbetalinger, men kan fradrage alle drifts- 
omkostninger samt uddelinger til andre skat- 
tepligtige. 

Det kunne på denne baggrund antages, at 
den merkantile forening -  som et kontingent 
eller en gave -  overfører den del af kontin- 
gentindtægten samt rente- og udbytteindkom- 
sten, der ikke er medgået til foreningens lø- 
bende drift, til arbejdsmarkedssammenslut- 
ningen, der ikke er skattepligtig af kontin- 
genter og gaver. For at undgå denne omgåel- 
sesmulighed findes der i forslagets § 4, stk. 2, 
en regel om, at uddelinger fra aridre forenin- 
ger til arbejdsmarkedssammenslutninger ikke 
er fradragsberettigede. 

Indkomst, der herefter uddeles fra en mer- 
kantil eller interessebetonet faglig forening til 
en arbejdsmarkedssammenslutning, vil såle- 
des allerede være beskattet i den førstnævnte 
forening. At den merkantile forening har 
haft fuld fradragsret for de udgifter, som 
denne har afholdt, stemmer med princippet 

' . om, at alene formueakkumulation udløser 
beskatning. 

Spørgsmål 8: 
»Vil en arbejdsmarkedssammenslutning 

kunne unddrage sig beskatning ved at opret- 
te et ejendomsaktieselskab og så låne dette 
selskab den nødvendige kapital?« 

Svar: 
55 Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Såfremt en arbejdsmarkedssammenslut- 
ning eller en anden registreret forening be- 
sidder ejendomme, vil afkastet heraf være 
skattepligtig indkomst både efter de gælden- 
de regler og efter forslaget, jr. § 3, stk. 1, og 
§ 8, stk. 1. 

Såfremt ejendommene besiddes af et aktie- 
selskab, som foreningen ejer aktierne i, og 
som foreningen i øvrigt kontrollerer, vil ak- 
tieselskabet i henhold til selskabsskattelovens 
regler være skattepligtig af udlejningsindtæg- 
ten m.v. Aktieselskabets skattepligtige ind- 
komst kan dog reduceres og eventuelt helt 
fjernes, såfremt selskabet skal forrente et lån 
til foreningen, eksempelvis et lån, der mulig- 
gjorde selskabets erhvervelse af ejendomme- 
ne. 

Efter de gældende regler i selskabsskatte- 
loven vil foreningen ikke være skattepligtig 
af renteindtægten fra ejendomsaktieselskabet. 
Dette skyldes, at foreninger efter gældende 
regler alene er skattepligtige af afkast fra er- 
hvervsmæssig virksomhed. 

Arbejdsmarkedssammenslutninger -  og 
andre registrerede foreninger -  vil imidlertid 
efter forslaget også være skattepligtige af ren- 
teindtægter, ligesom udbytteindtægter nor- 
malt vil skulle medregnes til den skattepligti- 
ge indkomst. 

I det omfang afkastet af ejendommene i 
ejendomsaktieselskabet konverteres til rente- 
indtægter i foreningen, vil beskatningen såle- 
des finde sted i foreningen. 

Hvis ejendomsaktieselskabet ikke har ren- 
teudgifter at modregne lejeindtægten m.v. i, 
vil der fremkomme et skattepligtigt overskud 
i selskabet af samme størrelse, som det over- 
skud, ejendommene ville have givet forenin- 
gen, såfremt denne selv stod som ejer af 
ejendommene. 

Hvis ejendomsaktieselskabet udlodder 
overskuddet eller en del deraf til foreningen, 
beskattes foreningen ikke af dette overskud, 
såfremt foreningen ejer mindst 25 pet. af ak- 
tierne i ejendomsaktieselskabet, jfr. forslagets 
§ 10. I dette tilfælde vil overskuddet allerede 
være beskattet én gang i aktieselskabet. 

Det kan herefter konkluderes, at det næp- 
pe vil være muligt for en arbejdsmarkeds- 
sammenslutning eller en anden registreret 
forening at unddrage sig beskatning af afka- 
stet af fast ejendom ved at indskyde et aktie- 
selskab sóm ejer af ejendommene. 

Spørgsmål 9: 
»Kan faglige sammenslutninger overføre 

formuen til foreninger, som ikke er faglige 
foreninger?« 

Svar: 
Om registreringspligtige foreninger -  hvad 

enten der er tale om arbejdsmarkedssammen- 
slutninger eller om andre foreninger -  kan 
overføre foreningsformuen eller en del deraf, 
afhænger bl.a. af foreningens vedtægter. 

Foreninger som nævnt i forslagets § 1, nr. 
2, kan -  i modsætning til arbejdsmarkeds- 
sammenslutninger som nævnt i § 1, nr. 3 -  
fradrage uddelinger til almerinyttige formål 
samt til andre vedtægtsmæssige formål, for- 
udsat at modtageren er skattepligtig heraf. 
Ikke-registrerede foreninger er ikke skatte- 
pligtige af gaver eller andre tilsvarende udde- 
linger. Der vil derfor næppe være fradragsret 
for sådanne overførsler af formuen til andre 
ikke-skattepligtige foreninger, medmindre 
modtagerforeningen kan anses for almennyt- 
tig, jfr. § 4, stk. 1. 

ArbejdsmarkedssammenslutniÚger kan 
alene fradrage uddelinger, såfremt modtager- 
foreningen er almennyttig, jfr. § 9, stk. 1, og 
§ 4, stk. 1. 

Hvis den forening, hvortil den faglige for- 
ening overfører sin formtie eller en del deraf, 
skal varetage de samme formål, som den fag- 
lige forening havde til opgave at varetage, vil 
også modtagerforeningen blive registrerings- 
pligtig, jfr. fondslovens § 2. Efter denne be- 
stemmelse gælder registreringspligten tillige 
for foreninger, hvis midler hovedsageligt 
stammer fra registreringspligtige faglige orga- 
nisationer, såfremt foreningen har som et 
formål at varetage de økonomiske interesser 
for den erhvervsgruppe, som medlemmerne 
tilhører. 

Hvis modtagerforeningen herefter er regi- 
streringspligtig, afgøres beskatningsformen 
efter forslagets § 1, nr. 3, jfr. nr. 2. 

Hvis modtagerforeningen er at anse for en 
anden forening, jfr. § 1, nr. 2, bl.a. fordi den 
ikke besidder konfliktkapital, vil denne være 
skattepligtig af det overførte beløb, jfr. § 3, 
stk. 1. 

Hvis modtagerforeningen derimod må an- 
ses for en arbejdsmarkedssammenslutning, 

. . jfr. § 1, nr. 3, litra c), vil denne ikke skulle 
beskattes af gaven. 
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Spørgsmål 10: 
»Kan en arbejdsmarkedssammenslutning 

få konsolideringsfradrag også for fast ejen- 
dom ved at belåne denne og placere beløbe^ 
ne i finansielle fordringer?« 

Svar: 
Efter forslagets § 5, stk. 3, kan foreninger 

foretage et konsolideringsfradrag, der bereg- 
nes som en procentdel af den andel af for- 
eningsformuen, der består af obligationer, 
pantebreve, gældsbreve og andre pengefor- 
dringer. Procentsatsen fastsættes på grundlag 
af den procentvise stigning i reguleringspri- 
stallet i forhold til reguleringspristallet for 
året før. 

Det vil ikke være muligt at afgøre, hvor- 
dan foreningen har finansieret erhvervelsen 
af de værdipapirer, der giver adgang til kon- 
solideringshensættelse efter § 5, stk. 3. Det 
kan derfor heller ikke afvises, at beholdnin- 
gen af Værdipapirer eller en del deraf er fi- 
nansieret gennem belåning af foreningens 
faste ejendom. 

Spørgsmål 11: 
»Hvordan vil de 300 mill. kr. (%5 af pro- 

venuet af fonds- og foreningsbeskatningen) 
fordele sig på kommunerne?« 

Svar: 
Beskatning af fonde og foreninger omfat- 

ter ifølge lovforslagets § 1 
1) fonde, 
2) foreninger, 
3) arbejdsmarkedssammenslutninger, 
4) realkreditinstitutter og andre finansie- 

ringsinstitutter. 
Den samlede provenuvirkning af lovfor- 

slaget er 2,4 mia kr. for indkomståret 1987 
eller ca. 0,3 mia kr. for kommunerne (nøjag- 
tigt 288 mill. kr. eller Vis af 2,4 mia kr.). 

Ad 1) Fonde: 
Det kommunale provenu kan foreløbigt 

opgøres til mellem 6 og 12 mill. kr. En forde- 
ling på kommuner vil blive forelagt skatte- 
og afgiftsudvalget, så snart datagrundlag fo- 
religger. 

Ad 2) Foreninger: 

Det kommunale provenu kan foreløbigt 
opgøres til ikke over 6 mill. kr. En fordeling 
på kommuner vil blive forelagt skatte- og 
afgiftsudvalget, så snart datagrundlag forelig- 
ger. 

Ad 3) Arbejdsmarkedssammenslutninger: 
Det kommunale provenu kan foreløbigt 

opgøres til 60 mill. kr. En fordeling på kom- 
muner vil blive forelagt skatte- og afgiftsud- 
valget, så snart datagrundlag foreligger. 

Ad .4) Realkreditinstitutter og andre finansie- 
ringsinstitutter: 

Af de 2,4 mia kr. vedrører de 1,8 mia kr. 
beskatning af realkreditinstitutter m.v., hvor- 
af de 216 mill. kr. tilfalder kommunerne. 

De 216 mill. kr. vil på grundlag af de fore- 
liggende 1984-data fordele sig mellem kom- 
munerne på følgende måde: 

Fordelingen af det kommunale provenu fra 
beskatning af  realkreditinstitutter m.v. mellem 

kommuner 

Mill. kr. 
Københavns kommune 98 
Frederiksberg kommune 31 
Odense kommune 13 
Haderslev kommune 7 
Kolding kommune 1 
Herning kommune 11 
Ringkøbing kommune 7 
Århus kommune .... 23 
Viborg kommune 8 
Ålborg kommune . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  216 

Ved beregningen er benyttet realkreditin- 
stitutternes og finansieringsinstitutternes 
overskud i 1984. For institutter med filialer i 
forskellige kommuner er overskuddet fordelt 
mellem kommuner i forhold til lønsummens 
fordeling. 

Spørgsmål 12: 
»Hvorledes vil man tilrettelægge ligningen 

af fonde og foreninger i kommunerne?« 

Svar: 
Spørgsmålet har været forelagt statsskatte- 

direktoratet, der oplyser: 
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Ligningen af fonde og foreninger m.v. i 
kommunerne forudsættes at skulle foregå 
efter samme retningslinjer som for. ligningen 
af aktie- og anpartsselskaber, dvs. at selvan- 
givelserne udsendes til de skattepligtige i 
marts måned -  første gang i 1988 -  og samti- 
dig modtager kommunerne diverse mandtals- 
materiale (mandtalslister, lignings- og obser- 
vationsomslag m.v.). 

I løbet af april returneres selvangivelserne 
til kommunerne, der herefter i perioden 
maj-september foretager ligning og indberet- 
ter ligningsresultater til edb-systemet. 

Medio oktober foretages skatteberegning 
og udskrivning af opkrævninger med for- 
faldsdato I. november og sidste rettidige ind- 
betalingsdato 20. november. 

Primo december foretages første fordeling 
af kommuneandelen af provenuet ved fonds- 
og foreningsbeskatningen, og samtidig udsen- 
des rykkere første gang. 

Primo januar udsendes inkassomateriale 
m.m. 

Spørgsmål 13: 
»I fondsudvalgets betænkning pegedes der 

på, at en beskatning af fonde formodentlig 
ville medføre, at der opstod familieforenin- 
ger og lignende foreninger for at opnå de 
formål, der tidligere var søgt opnået med 
fonde. Kan ministeren bekræfte, at det fore- 
liggende lovforslag ikke vil forhindre en så- 
dan udvikling?« 

Svar: 
I fondsudvalgets betænkning side 383-387 

peger et underudvalg på, at det i et vist om- 
fang vil være muligt at opnå en mere lempe- 
lig skattemæssig behandling ved i stedet for 
fondsformen at vælge foreningsformen. 

Problemet opstår, fordi fonde generelt ind- 
drages under den udvidede beskatning, tne- 
dens foreninger alene er omfattet af forsla- 
get, såfremt der er tale om arbejdsgiverfore- 
ninger, fagforeninger og andre faglige sam- 
menslutninger m.v. 

En eksisterende fond kan alene undgå den 
udvidede beskatning ifølge lovforslaget ved 
at overdrage fondskapitalen til en forening. 
De materielle fondsloves pérmutationsregler 
vil i vidt omfang sikre, at allerede oprettede 
fondes overgang til foreningsform ikke kan 

finde sted uden fondsmyndighedens og ju- 
. stitsministeriets tilladelse, 

Problemet synes herefter alene at opstå for 
så vidt angår nystifteiser, der eventuelt vil 
finde sted i form af foreningsstiftelser i ste- 
det for i form af fondsstiftelser. 

For at undgå, at' aktiviteter for fremtiden 
vil blive udført i foreningsformen alene på 
grund af fondsbeskatningen,' har det været 
overvejet at indføre en generet omgåelsesre- 
gel, der inddrager foreninger, der må antages 
at være stiftet for at omgå fondsreglerne. 

En sådan værnsregel, der systematisk hø- 
rer hjemme i registreringslovgivrtingen, blev 
også overvejet i foråret 1984 i forbindelse 
med gennemførelsen af de nuværende regi- 
streringsbestemmelser. Når man dengang 
afstod fra at foreslå en generel omgåelsesbe- 
stemmelse, skyldes dét bl.a., at det ikke fand- 
tes praktisk muligt at knytte retsvirkninger -  
herunder skattepligt -  til, at foreningsformen 
er valgt fremfor en fondsdannelse. Såvel fon- 
de som foreninger kan stiftes med praktisk 
taget hvilket som helst formål, og det vil der- 
for være særdeles vanskeligt at karakterisere 
et konkret valg af foreningsform i stedet for 
fondsdannelse som en omgåelse af fondsreg- 
lerne. En værnsregel kræver således, at det er 
muligt at opstille generelle retningslinjer, for 
hvilke aktiviteter, formål eller virkemåder 
eller hvilken struktur der må anses for typisk 
for foreninger i modsætning til forholdet ved 
fonde. Denne sondring er det næppe muligt 
at foretage. 

Justitsministeren oplyste over for folketin- 
gets retsudvalg i forbindelse med behandlin- 
gen af den materielle fonds- og foreningslov- 
givning, át udviklingen .*på dette punkt bør 
følges nøje, således at der kan gribes ind 
med passende lovgivning, såfremt forenings- 
dannelser . anvendes for at undgå fondsbe- . 
skatningen. 

I samme forbindelse nævnes det i aftalen 
af 19. juni 1985 om skattereformen, at man i 
forbindelse med udvidelsen af fonds- og for- 
eningsbeskatningen følger udviklingen med 
henblik på en eventuel lovgivriing til sikring 
mod omgåelse af fondsbeskatningen gennem 
foreningsdannelser. 

Spørgsmål 14: 
»I de senere år har en række foreninger -  

. især idrætsforeninger -  benyttet sig af et ar- 
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rangement, hvor medlemmerne lånte penge i 
en bank og lånte beløbet videre til forenin- 
gen, som så satte pengene, i banken igen. 
Indholdet i arrangementet er, at medlemmer- 
ne får fradragsret for .ekstrakontingenter. 
Kan ministeren bekræfte, at det foreliggende 
lovforslag ikke forhindrer sådanne arrange- 
menters fortsatte udbredelse?« 

Svar: 
Ved den i spørgsmålet beskrevne transakti- 

on, hvor provenuet af et banklån m.v. stilles 
til rådighed for en forening, opnås, at en 
kontingentindbetaling, der efter almindelige 
regler ikke kan. fradrages, i et vist omfang 
konverteres til en fradragsberettiget renteud- 
gift. 

Lovforslaget omfatter -  for så vidt angår 
foreninger -  alene registreringspligtige for- 
eninger, jfr. forslagets §. 1, nr. 2 og 3. Som 
nævnt i besvarelsen af spørgsmål 6 er grup- 
pen af registreringspligtige foreninger i hen- 
hold til fondslovens § 2 identisk med den 
gruppe af foreninger, hvortil kontingentind- 
betalinger er fradragsberettigede, jfr. lig- 
ningslovens § 14, stk. 7, som nu foreslås vi- 
dereført som § 13. 

Der vil herefter hverken efter de gældende 
regler eller efter de foreslåede regler være 
skattemæssige fordele knyttet til at konverte- 
re kontingenter til faglige foreninger til ren- 
teudgifter. 

Foreninger, der ikke er registreringspligti- 
ge, f.eks: sportsforeninger, kulturelle forenin- 
ger eller øvrige fritidsbetonede foreninger, er 
hverken efter de gældende regler eller efter 
de foreslåede regler skattepligtige af koptin- 
gentindbetalinger, herunder ekstraordinære - 
indbetalinger. Lovforslaget får således ingen 
betydning for den skattemæssige bedømmel- 
se af de omtalte transaktioner. 

Det tilføjes, at der efter de gældende reg- 
ler er mulighed for at . beskatte et medlem, 
der rentefrit stiller et beløb til rådighed for - 
en forening, såfremt medlemmet i stedet op- 
når økonomiske fordele fra, foreningen, ek- 
sempelvis i form af en nedsættelse af det or- 
dinære kontingent. 

Spørgsmål 15: 
»Kan det bekræftes, at tilskud til politiske 

. I partier ikke under nogen omstændigheder vil 
være fradragsberettigede?« 

Svar: 
Uddelinger fra registreringspligtige fonde 

:og foreninger til politiske partier skal -  for at 
kunne fradrages som uddelinger m.v. -  være 
omfattet af forslagets § 4, jfr. § 9, for så vidt 
angår arbejdsmarkedssammenslutninger. 

§ 4 nævner for det første uddelinger og 
hensættelser til sikring af. almenvelgørende 
eller på anden måde almennyttige formål. 
Det fremgår af bemærkningerne til § 4, side 
12, l. sp., at politiske partier og organisatio- 
ner efter gældende praksis ikke anses for al- 
mennyttige eller almenvelgørende. Da det 
ikke er tanken i denne henseende at ændre 
på praksis vedrørende fastlæggelse af begre- 
berne almennyttig og almenvelgørende, vil 
uddelinger til politiske partier ikke kunne 
fradrages i fonden eller foreningen i henhold 
til § 4, stk. I og 3, jfr. § 9, stk. 1. 

§ 4 nævner dernæst i stk. 2, at uddelinger 
til fyldestgørelse af andre formål end almen- 
nyttige eller almenvelgørende kan fradrages, 
under forudsætning af at modtageren af ud- 
delingen er skattepligtig heraf. Denne regel 
gælder ikke for arbejdsmarkedssammenslut- 
ninger. 

Politiske partier er skattepligtige i henhold 
til selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6. Skat- 
tepligten efter denne bestemmelse omfatter 
alene afkast af erhvervsmæssig virksomhed, 
men derimod ikke eksempelvis gaver, kontin- 
genter, eller lignende. Der vil derfor heller 
ikke være fradragsret for uddelinger til poli- 
tiske partier efter denne bestemmelse. 

Ud over uddelinger, og hensættelser som 
nævnt i § 4, jfr. § 9, kan fonde og foreninger 
efter de almindelige skattemæssige regler -  
jfr. forslagets § 3,. stk. l -  fradrage driftsom- 
kostninger. Arbejdsmarkedssammenslutnin- 
ger kan dog alene fradrage driftsudgifter, der 
vedrører erhvervelsen af den skattepligtige 
indkomst, jfr, forslagets § 8, stk. 2. Fonde og 
foreningers driftsÙdgifter vil normalt bestå af 
omkostninger, der efter en konkret bedøm- 
melse må anses for nødvendige for forenin- 

. gen eller fonden at afholde for at opnå den 
skattepligtige indkomst. 

Dét vil næppe kunne forekomme, at et 
tilskud til et politisk parti kan anses for en 
driftsomkostning for fonden eller foreningen. 

Spørgsmål 20: 
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»Hvorved adskiller L 108 sig fra det af 
ministeren i folketingsåret 1983-84 fremsatte 
forslag til lov om ændring af selskabsskatte- 
loven og andre skatte love. (Beskatning af 
fonde og visse foreninger)?« 

Svar: 
Det i folketingsåret 1983-84 (2. samling) 

fremsatte L 129, der aldrig nåede at blive 
vedtaget i folketingsåret, var udformet som et 
ændringsforslag til selskabsskatteloven. 

Forslaget omfattede alene beskatning af 
registreringspligtige fonde og foreninger. 
Denne gruppe var identisk med den gruppe 
af skattepligtige efter det nuværende lovfor- 
slag, der er nævnt i § 11 nr. 1, 2 og 3. L 129 
indeholdt derimod intet forslag om beskat- 
ning af kreditinstitutter m.v., cfr. det nuvæ- 
rende forslags § 1, nr. 4, ligesom det ikke var 
nødvendigt i det tidligere forslag at sondre 
mellem arbejdsmarkedssammensliitninger og 
andre foreninger. 

Efter L 129 skulle registrerede fonde og 
foreninger -  ud over af afkast fra erhvervs- 
mæssig virksomhed -  alene beskattes af ren- 
te- og udbytteindtægter. Forslaget omfattede 
således ikke beskatning af avancer, gaver og 
kontingentindtægter m.v. 

Fonde og foreninger kunne efter L 129 
fritages for beskatning, i det omfang den 
skattepligtige indkomst anvendtes til ved- 
tægtsmæssige formål. Såfremt fonden eller 
foreningen foruden indkomster, der skulle 
medregnes til den skattepligtige indkomst, 
havde ikke-skattepligtige indkomster, ansås 
disse ikke-skattepligtige indkomster for med- 
gået til det vedtægtsmæssige formål, før no- 
gen del af de skattepligtige indkomster ansås 
for medgået hertil. Desuden kunne der efter 
dette forslag gives skattefritagelse for hensæt- 
telser til senere anvendelse til almenvelgøren- 
de eller almennyttige formål. Hensættelserne 
skulle ikke være anvendt inden udløbet af et 
bestemt åremål, og det var intet krav, at hen- 
sættelserne skete til sikring af et konkret al- 
mennyttigt formål. 

Beskatningsprocenterne var efter L 129 40 
for så vidt angik renteindtægter og 15 for så 
vidt angik udbytteindtægter. 40 pct.s skatten 
svarede på dette tidspunkt til selskabsskat- 
tens størrelse. 

Spørgsmål 21: 

»Hvordan sondres mellem driftsomkost- 
ninger og uddelinger?« 

Spørgsmål 22: 
»Hvilke udgifter kan fonde og foreninger 

fradrage eller afskrive på i henhold til fórsla- 
gets § 3 ?« 

Spørgsmål 23: 
»Hvad forstås ved en uddeling, jfr. forsla- 

gets § 4, i forhold til f.eks. omposteringer, 
formuedispositioner og lignende?« 

Svar: 
Fonde og foreninger opgør som udgangs- 

punkt i henhold til forslagets § 3, stk. 1, den 
skattepligtige indkomst efter de for aktiesel- 
skaber gældende regler, dvs. med sædvanlig 
adgang til at fradrage driftsomkostninger og 
foretage skattemæssige afskrivninger. 

I den efter almindelige regler (bortset fra 
bundfradragene i § 3, stk. 2) opgjorte ind- 
komst kan fonde og foreninger desuden fore- 
tage fradrag for visse uddelinger og hensæt- 
telser, jfr. forslagets §§ 4 og 5. 

Den skattemæssige betydning af, at en ud- 
gift karakteriseres som en driftsomkostning 
eller en uddeling, er bl.a.: 
1) Uddelinger kan ikke overstige den efter 

almindelige regler efter bundfradrag op- 
gjorte indkomst. Dvs. at der ikke kan bli- 
ve tale om underskudsfremførsel på . 
grundlag af uddelinger. Driftsmæssigt un- 
derskud i fonden kan derimod fremføres 
efter ligningslovens § 15. 

2) Efter § 6 anses uddelinger først og frem- 
mest for foretaget på grundlag af skattefri 
rente- og udbytteindtægter (prioriterings- 
reglen). Driftsomkostninger fragår deri- 
mod i de skattepligtige indtægter. 

. . 3) Fondes uddelinger til almennyttige for- 
mål, jfr. § 4, stk. 1, giver ret til et særligt 
konsolideringsfradrag på 25 pet. af det 
uddelte beløb, jfr, § 5, stk. 1. 

4) Uddelinger til andre formål end almen- 
nyttige (§ 4, stk. 2) er' alene fradragsberet- 
tigede, hvis modtager er skattepligtig der- 
af. 
For at en udgift kan fradrages som en 

driftsomkostning efter statsskattelovens § 6, 
skal der være en mere eller mindre direkte 
forbindelse med den indkomstskabende akti- 

. vitet. 
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Udgangspunktet må herefter være, at fon- 
de og foreningers driftsomkostninger må af- 
grænses efter tilsvarende retningslinjer som 
gældende for aktieselskaber. Det er i.midler- 
tid formentlig nødvendigt at foretage en nær- 
mere fortolkning af driftsomkostningsbegre- 
bet i relation til fonde og foreninger, idet 
den for aktieselskaber gældende afgrænsning 
ikke i alle situationer kan lægges ganske 
uændret til grund ved fondes og foreningers 
indkomstopgørelse. Dette skyldes bl.a., at 
medens selskabers formål hovedsagelig alene 
består i at erhverve indkomst gennem er- 
hvervsmæssig virksomhed, så har fonde og 
foreninger et videre formål, der normalt 
fremgår af fondens eller foreningens vedtæg- 
ter. Af denne grund vil selskaber normalt 
alene afholde udgifter, der er forbundet med 
driften af den erhvervsmæssige virksomhed, 
medens fonde og foreninger herudover er 
nødt til at afholde udgifter, der sikrer, at de 
fortsat vil være i stand til at opfylde deres 
formål. Eksempelvis er en forening, der ikke 
driver erhvervsmæssig virksomhed, på trods 
heraf nødt til at afholde udgifter til kontor- 
hold m.v. 

Tilsvarende er det også nødvendigt at fo- 
retage en nærmere tilpasning af fondes og 
foreningers afskrivningsadgang. 

Afskrivningslovens § 1 nævner, at der efter 
denne lov kan foretages afskrivninger på 
driftsmidler,. der benyttes erhvervsmæssigt. 
Fonde og foreninger vil imidlertid ofte ari- 
skaffe driftsmidler, der vel ikke direkte kan 

. anses for anvendt erhvervsmæssigt, men som 
dog er et naturligt og nødvendigt led i den 
særlige fonds- eller foreningsvirksomhed, hvis 
afkast er skattepligtigt ifølge forslaget. Ek- 
sempelvis kan en registreret forenings EDB- 
anlæg efter den gældende terminologi næppe 
anses for erhvervsmæssigt anvendt, uanset at 
dette er nødvendigt for at oppebære de for- 
eningsindtægter -  såsom kontingenter -  der 
for fremtiden skal beskattes. 

For ejendomme gør sig noget tilsvarende 
gældende; nemlig at disse principielt skal 
anvendes erhvervsmæssigt, for at der kan 
afskrives. Imidlertid er det et generelt krav i 
afskrivningsloven, at ejendommen skal være 
undergivet en økonomisk forringelse. Derfor - . 
kan der kun afskrives på driftsejendomme 
m.v. og på ejendomme i direkte tilknytning , 
hertil. Kontor- og beboelsesejendomme anses 
ikke for undergivet økonomisk forringelse, 

og der kan derfor som altovervejende hoved- 
regel ikke afskrives derpå. Ikke-erhvervsdri- 
vende fondes og foreningers faste ejendom- 
me vil netop normalt være af en art, der 
næppe er undergivet økonomisk forringelse. 
For så vidt angår afskrivningsberettigede 
ejendomme opstår der derfor alene et pro- 
blem, hvis en ejendom på grund af for- 
eningsaktiviteten forringes, ganske som den 
ville blive forringet ved en almindelig er- 
hvervsmæssig virksomhed. 

På denne baggrund bør driftsudgiftsbegre- 
bet i relation til fonde og foreninger fortol- 
kes under hensyntagen til den forskel i for- 
mål, virkemåde og indtjening, der er mellem 
selskaber på den ene side og fonde og for- 
eninger på den anden side. 

Herefter må udgifter, der direkte vedrører 
fondens eller foreningens virksomhed, og 
som er nødvendige at afholde af hensyn til 
fondens eller foreningens formål, i skatte- 
mæssig henseende sidestilles med udgifter, 
der afholdes som et led i den erhvervsmæssi- 
ge virksomhed. Om der herefter rent faktisk 
er fradragsret eller afskrivningsadgang af- 
hænger af de almindelige regler, f.eks. af om 
der er den nødvendige tidsmæssige sammen- 
hæng mellem udgiften og den indtægtsgiven- 
de virksomhed eller, for så vidt angår byg- 
ningsafskrivninger, om ejendomme af den 
pågældende art er omfattet af afskrivnings- 
reglerne. 

Fastlæggelse af, hvad der ligger i begrebet 
uddelinger, jfr. forslagets § 4, forudsætter 
både en afgrænsning i forhold til driftsom- 
kostninger (og eventuelt afskrivninger) og i 
forhold til rene omposteringer, der er uden 
skattemæssig betydning. 

For så vidt angår forholdet til driftsom- 
kostninger må der ifølge forholdets natur 
gælde temmelig vide rammer. Den typisk ret 
begrænsede skattemæssige betydning af son- 
dringen gør, at der normalt næppe vil være 
grund til at tilsidesætte fondens eller forenin- 
gens skøn. 

Generelt kan det formentlig siges, at som 
driftsomkostninger kan fradrages udgifter, 
som afholdes for at sikre eller muliggøre, at 
fonden eller foreningen kan varetage sine 
formål ifølge vedtægterne. Ved uddelinger 
forstås derimod den disposition, hvorved 
fonden eller foreningen rent faktisk varetager 
sit formål. Forholdet mellem driftsomkost- 
ninger og uddelinger svarer omtrent til, at et 
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selskab afholder driftsomkostninger eller fo- 
retager afskrivningsberettigede investeringer, 
bl.a. for at bringe sig i stand til at foretage 
(forøgede) udlodninger til sine indskydere. 

I modsætning til uddelinger står rene for- 
muedispositioner, hvorved fondens eller for- 
eningens økonomiske status ikke ændres. 

Ubestemte tilsagn öm under visse betingel- 
- ser at yde et beløb til et eller andet formål 

vil normalt ikke kunne anses for en skatte- 
mæssigt relevant disposition. 

Forbedringer af en forenings eller en 
fonds faste ejendom vil eventuelt kunne give 
anledning til skattemæssige afskrivninger, 
men da der ikke direkte finder nogen forrin- 
gelse af fondens økonomiske forhold sted, vil 
der ikke være tale om en uddeling. 

Det er derimod ingen betingelse, at udde- 
lingen rent faktisk forlader fondens eller for- 
eningens formuesfære. Udgifter til forskning, 
der foretages af fonden selv, vil efter om- 
stændighederne være at anse for en uddeling. 

Uddelingen skal ikke nødvendigvis bestå i 
ydelser fra fonden eller foreningen, men kan 
også bestå i afkald på indtægter, f.eks. ydelse 
af fribolig i en stiftelse. 

Spørgsmål 24: 
»ad svaret på spørgsmål 3 

Burde erhvervsdrivende fonde ikke, også 
betale afgift af gaver til udvidelse af kapita- 
len, hvis de ikke udelukkende har almennyt- 
tige formål?« 

Svar: 
Efter lovforslagets § 3, stk. 3, og bemærk- 

ningerne hertil vil erhvervsdrivende fonde 
normalt blive fritaget for beskatning af ga- 
ver, hvorved den erhvervsdrivende fond op- 
rettes, eller gaver, hvorved fondens grundka- 
pital udvides. 

Når disse fonde ikke er omfattet af regler- 
ne om afgift af gaver i stedet for egentlig 
indkomstbeskatning, skyldes det, at det ikke 
ønskes at lægge hindringer i vejen for fonde, 
der som sit hovedformål har at drive og sikre 
kontrollen over en erhvervsvirksomhed eller 
et aktieselskab. 

Ofte vil fonde af denne art netop anvende 
et resterende overskud til uddelinger til al- 
mennyttige eller almenvelgørende formål. 

Anvendes overskuddet eller en del deraf 
derimod til uddelinger m.v. til stifterens eller 

en andens familie, kan skattefritagelse uden 
kompenserende afgift ikke påregnes, jfr. be- 
svarelsen af spørgsmål 3 og bemærkningerne 
til lovforslagets § 3, 

Spørgsmål 25: 
»ad svaret på spørgsmål 7 

Hvilke betingelser skal være opfyldt for, at 
en faglig organisation kan opdeles i en mer- 
kantil/servicebetonet forening og en lønfor- 
handlende/konfliktstøtteudbetaiende arbejds- 
markedssammenslutning?« 

Svar: 
Opdeles en eksisterende registreringspligtig 

forening i en merkantil forening, der omfat- 
tes af lovforslagets § 1, nr. 2, og i en lønfor- 
handlende/konfliktunderstøttende arbejds- 
markedssammenslutning, jfr. § 1, nr. 3, er det 
en betingelse for at anerkende opdelingen, at 
foreningerne kan anses for selvstændige. 
Denne afgørelse henhører under registre- 
ringsmyndigheden. Ved afgørelsen af, om der 
består to eller flere selvstændige foreninger, 
må der formentlig ved en konkret vurdering 
lægges vægt på bl.a., at foreningerne har 
hver sit navn, hver sit formål, hver sin ledel- 
se og bestyrelse samt selvstændig regnskabs- 
aflæggelse m.v. 

Spørgsmål 26: 
»Kan en hensættelse til konsolidering 

medføre et underskud, der kan fremføres 
efter ligningslovens § 15?« 

Svar: 
Efter forslagets § 3 er fonde og foreninger 

som nævnt i § 1, nr. 2, skattepligtige af de 
samme indkomstarter som aktieselskaber, 
idet anden indkomst end erhvervsmæssig 
indkomst dog kun beskattes, i det omfang 
den overstiger 25.000 kr., respektive 200.000 
kr. Driftsomkostninger og renteudgifter kan 
fradrages i normalt omfang, jfr. nærmere om 
driftsomkostningsbegrebet besvarelsen af 
spørgsmål 21-23 (L 108). Fremkommer der 
herved et underskud, kan dette fremføres til 
modregning i senere års positive indkomst. 
Et underskud hidrørende fra tidligere år kan 
fradrages i den efter § 3 opgjorte indkomst. 

Såfremt der herefter resterer et positivt 
beløb, kan uddelinger og hensættelser som 
nævnt i forslagets §§ 4 og 5 fradrages heri. 
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Både uddelinger, hensættelser som nævnt i § 
4, stk. 3, og konsolideringshertsættelser som 
nævnt i § 5 kan tilsammen højst udgøre et 
beløb svarende til. størrelsen af den efter § 3 
opgjorte indkomst. 

Herefter kan hverken uddelinger eller hen- 
sættelser af den i §§ 4 og 5 nævnte art bevir- 
ke et underskud, der kan fremføres. 

Spørgsmål 28: 
»ad besvarelsen af  spørgsmål 2 

Hvorledes er det muligt at forhindre, at 
der ved opdeling af en fond i mindre fonde 
med en egenkapital på 200.000 kr. sker en 
unddragelse af fondsbeskatningen?« 

Svar: 
Som anført i besvarelsen af spørgsmål 2 

vil det næppe være muligt at opdele eksiste- 
rende fonde i flere selvstændige fonde for 
herved at undgå registrering og dermed be- 
skatning. 

Nystiftes flere fonde, som af fondsregistre- 
ringsmyndigheden anerkendes som selvstæn- 
dige fonde, må dette som udgangspunkt også 
anerkendes skattemæssigt. 

Eventuelle regler til sikring af, at der ikke 
i stedet for en enkelt fondsdannelse stiftes en 
række ensartede fonde, vil formentlig være 
meget vanskelige at administrere, og betyd- 
ningen af sådanne værnsregler vil formentlig 
være begrænsede. En eventuel værnsregel 
synes i øvrigt systematisk at høre hjemme i 
de materielle fondslove. 

Spørgsmål 32: 
»ad bilag 34 (Danske Elværkers Forening) 

Der ønskes en oversigt over, på hvilken 
måde elværkerne er organiseret (aktieselska- 
ber, andelsselskaber, erhvervsdrivende fonde 
osv.), og over, hvilke konsekvenser selskabs- 
formen har for beskatningen.« 

Svar: 
Efter selskabsskattelovens § 3, stk. 1, nr. 4, 

er bl.a. elselskaber -  hvad enten de produce- 
rer eller distribuerer elektricitet -  generelt . 
fritaget for beskatning, hvis værkets indtæg- 
ter -  bortset fra normal forrentning af en 
eventuel indskudskapital -  ifølge vedtægterne 
udelukkende kan anvendes til værkets for- 

mål. Selskabets ofganisationsform er i denne 
henseende tiden betydning. 

I forlængelse hetaf bestemmer § 3, stk. 1, 
nr. 2,. at kommunale virksomheder er helt 
undtaget fra skattepligt. 

I det omfang forsyningsvirksomheder dri- 
ves i fondsföffti, Vil bestemmelsen i selskabs- 
skattelovens § stk. 1, nr; 4, blive fortrængt 
af fondsbeskatningen, jfr. forslagets § 1, nr. 
1. 

Der findes i Danmark 117 elektricitetspro- 
duktions- eller distributionsselskaber. Af dis- 
se er 51 organiseret som kommunale virk- 
somheder 'og dermed generelt skattefri. 54 er 
organiseret som andelsselskaber eller interes- 
sentskaber. Interessentskaberne er hovedsa- 
geligt produktionsvirksomheder, hvor interes- 
senterne er forsyningsvirksomhederne. 

Endelig er der 10 selvejende institutioner 
(fonde) og to aktieselskaber. 

Som nævnt er langt hovedparten af forsy- 
ningsvirksomhederne andelsforetagender. 
Disse vil -  afhængig af deres vedtægter -  
være skattefri efter selskabsskattelovens § 3, 
stk. 1, nr. 4, Skattefriheden kan både omfatte 
indtægter hidrørende fra interessentskaberne 
(produktionsvirksomheden) og foretagendets 
egne indtægter fra forsyningsvirksomheden. 
Hvorvidt andelsforetagenderne faktisk er 
skattefri, kan ikke oplyses uden en nærmere 
undersøgelse af hvert enkelt foretagende. 

De 10 fondsdrevne værker beskattes efter 
fondsbeskatningsförsläget, medens de to 
elektricitetsaktieselskaber beskattes efter sel- 
skabsskattelovens almindelige bestemmelser. 
Aktieselskaberne er ikke omfattet af selskabs- 
skattelovens § 3, stk. I, nr. 4, idet de konkret 
ikke opfylder betingelserne om, at overskud- 
det alene må benyttes i virksomheden. 

Spørgsmål 36: 
»Vil ministeren tage skridt til at forhindre, 

at der ved nystiftelse af en række identiske 
eller ensartede fonde, hver med en egenkapi- 
tal på under 200.000 kr., sker en unddragelse 
fra fondsbeskatningen?« 

Svar: 
I besvarelsen af spørgsmål 28 er det om 

nystiftede fonde anført, at hvis disse af 
fondsregistreringsmyndigheden anerkendes 
som selvstændige fonde, må dette som ud- 
gangspunkt også anerkendes skattemæssigt. 
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Det er endvidere anført, at eventuelle 
værnsregler vil være meget vanskelige at ad- 
ministrere, og at betydningen af sådanne 
værnsregler formentlig vil være begrænsede. 

Denne besvarelse udelukker ikke, at jeg på 
et senere tidspunkt vil tage skridt til at for- 

hindre eventuelle unddragelser fra fondsbe- 
skatningen. 

Jeg kan give tilsagn, om at holde området 
under nøje opsyn for at klarlægge et eventu- 
elt behov for ændring af reglerne. - 


